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Spm. nr. S 1065 

Til forskningsministeren (17/1 96) af: 
Jens Løgstrup Madsen (V): 
»Vil ministeren oplyse, om der i forbindelse 
med dannelsen af Tele Danmark og det senere 
salg af B-aktier i Tele Danmark er sket en for- 
skelsbehandling af på den ene side de tidligere 
private aktionærer i KTAS, JTAS og Fyns Tele- 
fon A/S og på den anden side staten som aktio- 
nær, og vil ministeren endvidere oplyse, hvilke 
foranstaltninger ministeren agter at gennemføre 
med henblik på en fjernelse af restriktionerne på 
sine aktier, og vil ministeren endelig forklare, 
hvorfor staten ved etableringen af Tele Dan- 
mark som den eneste aktionær får lov til at 
beholde sine egne A-aktier i forbindelse med, at 
der etableres en 1. aktieklasse?« 

Svar (24/1 96) 

Forskningsministeren (Frank Jensen): 
I den politiske aftale af 22. juni 1990, der blev 
indgået af den daværende regering (VKR) og 
Socialdemokratiet, og ved yderligere tillægsaf- 
taler af 25. juni 1993 og 8. februar 1994 er grund- 
laget for dannelsen af telestrukturen samt vilkå- 
rene for Tele Danmark A/S kapitalstruktur 
beskrevet. 

Det blev heri bl.a. fastsat, at staten skulle eje 
51 pet. af den samlede aktiekapital i selskabet, 
og at den overskydende del skulle udbydes til 
salg. Det fremgår endvidere, at op til 49 pet. af 
selskabets aktier skulle udbydes i form af en ny 
aktieklasse, der ikke er behæftet med de samme 
restriktioner med hensyn til udbyttebegræns- 
ning og indløsningsret som de tidligere aktier. 

Som et led i stiftelsen af Tele Danmark A/S 
blev aktierne i JTAS og KTAS indskudt i Tele 
Danmark A/S. I den forbindelse fik de private 
aktionærer tilbud om ombytning af deres aktier 
i JTAS og KTAS med aktier af samme nominelle 
værdi i Tele Danmark A/S. Staten erhvervede 
de resterende private aktier ved indløsning i 
overensstemmelse med vedtægternes og kon- 
cessionernes bestemmelse herom. Ifølge konces- 
sionerne havde staten ret til at indløse aktierne 
til kurs 125. Denne indløsningsret stammer fra 
love vedrørende KTAS og JTAS i 1919 og 1922. 

Efter indløsningen af aktierne i JTAS og KTAS 
indskød staten aktierne i Tele Danmark A/S 
imod at modtage Tele Danmark aktier -  på 
samme vilkår som de private aktionærer, dvs. til 
samme pålydende værdi. 

I forbindelse med salget af B-aktier i Tele 
Danmark A/S fremgår det af den politiske til- 
lægsaftale af 8. februar 1994, at Tele Danmark 
A/S ville opfordre sine eksisterende aktionærer 
til at afgive tilbud om at sælge aktier til selska- 
bet selv til kurs 170 med tillæg til købesummen 
af forholdsmæssigt udbytte for løbende regn- 
skabsår. Flertallet af de private aktionærer 
accepterede dette tilbud. Det samme gjorde sta- 
ten, som i den forbindelse opfyldte den politiske 
aftale og nedbragte sin aktiebeholdning i Tele 
Danmark A/S til 51 pet. 

I overensstemmelse med den politiske aftale 
af 8. februar 1994 vil indløsningen af de privat- 
ejede A-aktier ske den 1. marts 1997 til kurs 125. 
Indløsningen sker med varsel på et år. Det frem- 
går endvidere af aftalen, at når der herefter ikke 
længere findes privatejede A-aktier, skal 
A-aktierne i enhver henseende have samme 
retsstilling som B-aktierne. 

I forbindelse med drøftelserne med Europa- 
Kommissionen om ændringen i Tele Danmark 
A/S kapitalstruktur (aktiesalget i 1994) tilken- 
degav Kommissionen, at de særlige vilkår, der 
gør sig gældende for de nuværende A-aktier i 
Tele Danmark A/S (indløsningsret og udbytte- 
begrænsning) i takt med liberaliseringen, i sti- 
gende grad udgør et selvstændigt problem i 
relation til Traktatens statsstøtteregler. Parterne 
i den politiske aftale har noteret sig Europa- 
Kommissionens opfattelse, og med lovforslag 
nr. L 201 er der skabt lovhjemmel til, at der med 
virkning fra 1. marts 1997 kan sikres en norma- 
lisering af de tilbageværende oprindelige aktier 
i Tele Danmarks A/S. 

Normaliseringen bør ske snarest muligt og 
kan først ske efter indløsningen af de privateje- 
de aktier. I overensstemmelse hermed samt som 
opfølgning på den politiske aftale vil de privat- 
ejede A-aktier blive indløst den 1. marts 1997 til 
kurs 125. 

Spm. nr. S 957 

Til kirkeministeren (8/1 96) af: 
Arne Melchior (CD): 
»Vil ministeren oplyse, om der foreligger juridi- 
ske hindringer for at tildele det muslimske sam- 
fund i Danmark status som »anerkendt tros- 
samfund«?« 


